
Knihy z fondu U3V

Seznam doporučené literatury ke kurzům.



Název Signatura

A - Všeobecnosti a žurnalistika

500 let knihtisku v Brně :
1486-1986 A1-174

Masarykova univerzita v Brně :
příběh vzdělání a vědy ve střední
Evropě

A1-214

Rovný přístup : knihovna přátelská
k seniorům : metodická příručka
pro práci knihoven se seniory

A1-300

Moravská zemská knihovna v
Brně : národní poklad : moderní
architektura

A1-332

Systémy médií v postmoderním
světě : tři modely médií a politiky A3-650

Rozpojené státy : Amerika nejen
televizní kamerou A3-1077a

Novinářem v Číně : co jsem to
proboha udělal? A3-1125

A odkud bych asi tak byl? : Rusko
očima zahraničního reportéra A3-1138

Míň než kopnout si do psa : z Asie
na vlnách Radiožurnálu A3-1149



B – Filozofie, psychologie

Kouzlo smyslů : vnímání a jazyk
ve více než lidském světě B1-1268

Umění stárnout : jak dosáhnout
životní moudrosti B1-1734

Trénink mentální kondice : cvičení
a hry se slovy pro každý věk B2-2405

Informační detox : jak si
zjednodušit život v digitální době B2-2699

Psychosociální adaptace ve stáří
a nemoci B2-2707

Cvičení mentální kondice : 365
úkolů na celý rok B2-2712

99 her pro trénink mozku u seniorů B2-2714

Trénink paměti pro seniory :
prevence Alzheimerovy choroby
a dalších závažných onemocnění

B2-2715

Kritické myšlení B2-2720

Trénink paměti pro každý věk B2-2721

Ženy plují na sever : proudem
života k plodům zralosti B2-2727

Bystřejší mozek : jak zlepšit jeho
výkon v každém věku B2-2762

Umění stárnout : jak dosáhnout
zralosti a získat svobodu B2-2768

Cvičení paměti pro každý věk :
testy na paměť a logiku B2-2806

Dopamin : jak přežít blahobyt a
neubavit se k smrti B2-2813



Proč jsem si nekoupil jinou
knížku? : jak ven z neustálého
zpochybňování

B2-2814

Uvnitř jsme stále mladí B2-2815

Umění a psychoanalýza B2-2816



C - Náboženství

Ženy u oltáře. Nikdy? : jáhenky,
vdovy, kněžky a ikonografie Matky
Boží (III.-VI. století)

C1-1105

Mediální revoluce : christianizace
Evropy, Ravenna pátého století
a jak obrazy mění dějiny

C1-1106

Deník farářky C1-1110

Quodlibet : manuál pohledů na
svět z trochu jiného úhlu pro lepší
komunikaci se vším kolem sebe

C1-1111

Sestry C1-1114

Stárnutí jako duchovní praxe :
průvodce stárnutím a nabýváním
moudrosti

C1-1149



D4 – Demografie

Oni zblízka, my pod drobnohledem
: svědectví o migraci a integraci D4-583



E - Sociologie

Jak napravovat svět : rozhovory
s inspirativními Izraelci E4-836

Věk kapitalismu dohledu : boj o
budoucnost lidstva u nové hranice
moci

E4-864a

Bydlení pro seniory E5-147

Proměny české rodiny E7-665

Učebnice globalizace E9-397

Proměny života : rozhovory 50
osobností E9-757

Dopisy vnučce E10-190

Perspektivy stárnutí : z pohledu
psychologie celoživotního vývoje E10-215

Průvodce vyšším věkem : manuál
pro seniory a jejich pečovatele E10-330

Malá kniha seniorských momentů E10-432

Já a životní pohoda, aneb, Život je
pohyb : inspirace pro cestu
životem ve vyšším věku

E10-433

Jak si vychutnat seniorská léta E10-434

Staří a nezkrotní : rozhovory s
osobnostmi : … E10-435



Sociologie očima seniorů a senioři
očima sociologie : péče o seniory E10-436

Alchymie štěstí : pozdní
osvícenství a moravská
společnost, 1770-1810

E12-590

Slasti a strasti letních bytů : život
na letních bytech a v letních vilách
v éře první republiky

E12-1283

Nejlepší kniha o fake news,
dezinformacích a manipulacích!!! E15-864

O svobodě myšlení E15-1106

Lidé kolem stolu, aneb, Úvod do
mezilidské chemie E15-1111

Jak se co dělávalo..., aneb, O
dovednostech našich dědů a
babiček

E16-670

Slavnosti, ceremonie a rituály v
pozdním středověku E16-681



F - Politologie a Mezinárodní vztahy

Blackwellova encyklopedie
politického myšlení F1-191a

Vladimír Čermák : člověk - filozof -
soudce F1-2274

"Člověk má dělat to, nač má sílu" :
život Olgy Havlové F1-3398

Stalin F1-3415

Izrael a Palestina : minulost,
současnost a směřování
blízkovýchodního konfliktu

F2-37a

Izrael a Palestina : proč vznikl a
kam směřuje klíčový
blízkovýchodní konflikt

F2-37c

Éra nevinnosti : česká politika
1989-1997 F3-1317

Střední Evropa je jako pták s
očima vzadu : o české minulosti a
přítomnosti

F3-2320

Musíme si promluvit o Putinovi,
aneb, Jak se Západ mýlí v
nebezpečném vládci Ruska

F3-2502

Putinovi trollové : skutečné
příběhy z frontových linií ruské
informační války

F3-2659



Svědectví o životě v KLDR F3-2691

Archy života : historie rodu
Löw-Beer mezi Schindlerovým
seznamem a vilou Tugendhat

F3-2704

Návrat byl nežádoucí : příběhy
pétépáků z Blanenska F3-2711

Eisenhower F3-2712

Procesy F3-2734

Rád nechám botu v řiti blbce! :
vybrané bonmoty Miloše Zemana F3-2736

Připraven sloužit : rozhovor s
Karlem Schwarzenbergem F3-2749

Z deníku Vlaku svobody F3-2760

Beneš jako Rakušan F3-2761

Strmá cesta : kronika z časů kultu
osobnosti F3-2774

Přežila jsem čínský gulag : první
knižní svědectví ujgurské ženy,
která prošla peklem čínského
převýchovného tábora

F3-2779

Gorbačov : život a doba F3-2827

Antisemitismus: tady a teď F3-2835

Evropská unie F6-162a



Evropský mezičas : nové otázky
evropské integrace F6-1133

The Visegrad group : a central
european constellation :
publication on the occasion of the
15th anniversary of the Visegrad
group

F6-1138

Uspořádání světa : státní zájmy,
konflikty a mocenská rovnováha F6-2849b

Peklo a jiné destinace : memoár
21. století F6-3801

Tajná řeč broží : příběhy z mé
šperkovnice F6-3808

Planeta Země : kruté místo k žití F6-3817

Slované a Evropa na počátku 21.
století F6-3819

Eurostrany : politické strany na
evropské úrovni F7-253



G - Ekonomie

759-1918 papírové peníze : od
Marie Terezie po Karla I. G1-994

Dějiny ekonomického myšlení G1-1696

Dějiny světového hospodářství G1-1703a

Tovární města Baťova koncernu :
evropská kapitola globální
expanze

G1-2541

Finanční gramotnost pro každého G1-2900

Druhá derivace touhy. Na prahu
digitální teologie : úvahy nad
(ne)končícími otázkami

G1-2905

Makroekonomická analýza a
hospodářská politika G1-2919



H - Právo

Neznalost zákona neomlouvá :
průvodce džunglí zákonů

(1. díl)
H1-2254

Neznalost zákona neomlouvá :
průvodce džunglí zákonů.

(2. díl)
H1-2254

Neznalost zákona neomlouvá :
průvodce džunglí zákonů.

(3. díl)
H1-2254

Malá právnická encyklopedie H1-2255

Rozvod a paragrafy : jak
rozvodové řízení probíhá,
majetkové vztahy a jejich
vypořádání, komu svěřit dítě, výše
výživného na dítě

H1-2256



I - Sociální péče

Čeští senioři včera, dnes a zítra I1-669

Skupinové hry a činnosti pro
seniory : interakce a
sebepoznávání, hry se slovy,
kvízy, cvičení a relaxace,
každodenní aktivity

I1-782

Volnočasové aktivity pro seniory I1-1725

Průvodce moderním světem pro
dědečka a babičku I1-2314

Tvorba a implementace veřejné
politiky : stručný průvodce studiem I1-2318

Kognitivní rehabilitace seniorů :
psychosociální a edukační
souvislosti

I1-2319

Arteterapie v péči o seniory :
průvodce výtvarnými aktivitami I1-2400



J - Pedagogika, Vzdělávání

Univerzity třetího věku na
vysokých školách J1-707

Vzdelávanie seniorov a nové
trendy pre tretie tisícročie :
odborný seminár

J1-1185

Spomienky a úvahy seniorov :
zborník prác študentov etnológie
UTV pri UK v Bratislave

J1-1186

Historie vzniku univerzit třetího
věku, historie Masarykovy
univerzity

J1-1194



K - Gender

Hlasy nezdolných žen K1-1385



L - Přírodní vědy, ekologie, biologie

Setkávání s Antarktidou : historie
kontinentu, dobývání a výzkum,
česká stopa

L1-266

Můj zahradní svět L2-2074

Přijít za svítání : pít červánky a
čerpat sílu : vybrané eseje z let
2002-2022

L2-2093

Geny : příroda je mocná, lidská
vůle silnější L4-194

Propletený život : jak houby
utvářejí svět, mění naši mysl a
ovlivňují budoucnost

L5-50

Plantlovers : neviditelná botanika
městského prostředí L5-51



M - Užité vědy, Lékařství, Terapeutika, Psychiatrie,
Zemědělství

Jednoduché a zdravé recepty pro
seniory M1-202

Cesta z těsta M1-203

Stříbrná Jihlava 2007 : studie k
dějinám hornictví a důlních prací M1-204

Program aktivního stylu života pro
seniory M2-145

Jak zůstat fit ve stáří : [cvičení a
pohybové hry pro seniory, zdravý
životní styl ve stáří, pohyb v době
nemoci]

M2-187

Proč spíme : odhalte sílu spánku a
snění M2-378a

Konec stárnutí : proč stárneme a
proč už nemusíme M2-408

Jak se dělá imunita M2-417

Praktický rádce pro život seniora :
trénink paměti, cvičení, aktivity,
prevence nemocí...

M2-418

Nestárnoucí mozek : jak si
uchovat bystrou mysl navzdory
věku

M2-419



Člověk ve zdraví i v nemoci :
podpora zdraví a prevence nemocí
ve stáří

M2-420

Zdravý životní styl a jídelníček pro
seniory M2-421

Zdraví v seniorském věku M2-422

Zdraví pro třetí věk M2-423

Průvodce stárnutím, aneb, Jak ho
oddálit M2-424

Mládněte jídlem i po 50! M2-425

Jak stárneme M2-426

Fit po 50 : aktivním životem k
dobré kondici a zdraví M2-427

Co nás učí nádory : paralely v
chování buněk a lidí M2-428

Umění být zdráv M2-429

Vladimír Beneš : mé cesty do
hlubin mozku M2-430

Víš, co jíš? : je jídlo jed? : co
působí mléko, umělé potraviny,
jezte odpady, ať vyděláme,
bezmocnost konzumentů,
alergeny v potravinách

M2-431

Doba jedová 1 M2-432



Doba jedová 2. M2-432

Doba jedová. 3., Kosmetika M2-432

Doba jedová. 4., Hormony M2-432

Doba jedová. 5., Geneticky
modifikované potraviny M2-432

Doba jedová. 6., Špína, hygiena,
imunita, alergie M2-432

Doba jedová. 7., Elektrosmog
M2-432

Doba jedová. 8., Infekční šílenství
: vakcíny, antibiotika, autismus,
schizofrenie, viry

M2-432

Doba jedová 9. Cukr : diabetes,
rakovina, demence, obezita M2-432

Osobní receptář pro zdraví a
pohodu : jak zvládat chutě na
sladkosti, nechuť k pohybu, stres v
práci a povinnosti doma, prevenci
nemoci a léčbu stravou, kariéru,
kritiky i stárnutí

M2-438

Kniha o medicíně : od šamanů k
robotické chirurgii : 250 milníků v
historii lékařství

M2-449

Pro smrt uděláno : živé rozhovory
o posledních věcech M2-450

Lahoda : evoluce lidských chutí M2-453



Cvičení při bolestech zad M2-455

Autoimunitní onemocnění : šest
klíčů k uzdravení M2-456

Tahle kniha vám možná zachrání
život : jak déle a lépe žít díky vědě M2-457

Dech : nové poznatky o ztraceném
umění M2-458

Jak jsme vařili a jedli : knížka pro
vzpomínání a procvičování paměti M3-768

Vlastivědná knížka pro
vzpomínání a procvičování paměti M3-769

Prokreslete se do pohody : kresba
za kresbou M3-795

Paradox moudrosti : (jak být
duševně výkonnější, přestože
mozek stárne)

M4-129

Všichni žijem' v blázinci :
současnost očima psychiatra M4-269

Deprese není depka M4-293

Zahrady pro seniory : zapomeňte
na bolavá záda M5-245

Stromy mě znají jménem : kniha
o přírodních a léčivých zahradách M5-246

Moje zeleninová zahrádka M5-256



N - Umění, architektura, sport

Příběh umění N1-21

Dějiny renesance N1-29

Obrazy z dějin české architektury N1-108

Dějiny krásy N1-305

20. století české architektury N1-365

Dějiny ošklivosti N1-404

Gombrich : tajemství obrazu a
jazyk umění : pozvání k dějinám a
teorii umění

N1-444

Památková péče v Německu N1-963

Industriální Brněnsko : fascinující
část našeho kulturního dědictví N1-989

Jupiter, Kristus, Chalífa : obrazy
mocných a zrození středověku
(IV.-VIII. století)

N1-994

Emoce v obraze od středověku po
současnost : seminář dějin umění
k poctě Ladislava Kesnera

N1-995

Vzpomínky Petra Oslzlého : Husa
na provázku, univerzita v bytě, s
Havlem na Hradě, houfy bílých
psíčků v dramaturgii i životě...

N1-996

O Pavlovi N1-997



Teorie obrazu v raném
křesťanství? : výběr z textů
pozdně antických myslitelů s
komentářem

N1-998

Meda Mládková : můj úžasný život N1-1003

Meda Mládková : můj úžasný život
(2. dotisk)

N1-1003

Stručný příběh žen v umění :
kapesní průvodce klíčovými
hnutími, díly, průlomovými
okamžiky a tématy

N1-1005

Umění bez revolucí? : proměny
soudobého výtvarného umění N1-1008

Výtvarné radosti : inspirace pro
tvoření všeho druhu N1-1009

Brno moderní : velký průvodce po
architektuře 1890-1948 N1-1014

Náš život pod pěti kruhy N1-1015

Stýskání zažehnáno N1-1016

Staré Staré Brno : pohled historika
a architekta na vývoj nejstarší
části města Brna

N1-1017

Krása, která hřeje : výběrový
katalog gotických a renesančních
kachlů Moravy a Slezska

N1-1019



Klenoty hradů a zámků České
republiky = Treasures of castles
and châteaux of the Czech
Republic Tschechischen Republik

N1-1020

Klenoty českého baroka N1-1021

K větší cti a slávě : umění a
mecenát opatů kláštera Hradisko v
18. století

N1-1022

Hry a semináře : úplné vydání N1-1023

Dějiny umění : malířství,
sochařství, architektura N1-1024

Umělci, objednavatelé a styl :
studie z dějin umění N1-1025

Slavné brněnské vily N1-1026

Přehled vývoje řecké a římské
architektury N1-1027

Reklama N1-1028

Okno mého ateliéru N1-1029

Portréty N1-1030

Sochařské Brno 1989-2019 N1-1031

Vyšívání : 260 stehů N1-1032

Yves Saint Laurent N1-1033



William Shakespeare a jeho
divadlo N1-1034

Vila Tugendhat Ludwiga Miese
van der Rohe : rodinný dům
Tugendhatových : památka
UNESCO

N1-1035

Secesní chrámy na Moravě a ve
Slezsku : sakrální výtvarné umění
kolem roku 1900

N1-1036

Rembrandt N1-1037

Mozart N1-1038

České památky UNESCO N1-1039

České dědictví : památky v České
republice zapsané do Seznamu
světového kulturního a přírodního
dědictví UNESCO

N1-1040

"Sobě, umění, přátelům" : kapitoly
z dějin sběratelství v Čechách a
na Moravě 1650-1939

N1-1041

1000 divů architektury N1-1042

Příběh Janáčkovy Její pastorkyně N1-1047

Carmen : skutečný život Hany
Hegerové N1-1048

Jóga pro seniory N1-1049

Gott : československý příběh N1-1088



Brnboniéra, aneb, Umění v Brně
(skoro) pro všechny N1-1094

Dana Zátopková 100 N1-1112

Poutní umění ve středověku jako
tělesný zážitek : krajina, poutník a
poklad

N1-1115

Fenomén Jan Kotěra N1-1118

Čtyři knihy o architektuře : v nichž
se po krátkém pojednání o pěti
řádech a o těch pokynech, které
jsou při stavění nejnutnější,...

N1-1119

Fenomén Jože Plečnik N1-1120

Fenomén Bauhaus : příběh jedné
školy N1-1121



O - Jazykové slovníky, Literární věda

Angličtina pro mírně a středně
pokročilé samouky

O1-1

Angličtina pro mírně a středně
pokročilé samouky

O1-1

Británie a USA : ilustrované reálie O1-1

Angličtina pro aktivní seniory O1-1

Angličtina pro seniory O1-1

Studio d A2 - německý jazyk O1-2

Studio d A2 - německý jazyk O1-2

Německo-český, česko-německý
velký slovník O1-2

Francouzsko-český,
česko-francouzský kapesní slovník O1-3

Čeština expres 1 : A1/1 O1-11

Trénink slovní zásoby pro každý
věk O1-130

100 přešlapů pro (ne)milovníky
češtiny O1-133

100 perliček pro (ne)milovníky
češtiny O1-134

Odcházení : hra o pěti dějstvích O2-221



Letenka do neznáma, aneb,
Rozhovory přes oceán O2-477

Listopád O2-478

Co kdyby láska nikdy neskončila O2-479

Vierundzwanzig Stunden aus dem
Leben einer Frau = Čtyřiadvacet
hodin ze života jedné ženy

O2-482

Německá čítanka : Gutenbergova
čítanka současné německé prózy O2-483

Bitte sei nicht verrückt= Prosím tě,
neblázni O2-484

S duchem doby, aneb, Životem
vstříc optimismu O2-485

Klenoty čínské literatury O2-486

Agatha Christie : dokončený
portrét O2-487

Myšlenky za volantem O2-489

Bílá voda O2-497

Ďáblova čísla O2-498

Neviditelní O2-499

Morový testament O2-500



Božena : román o první české
spisovatelce, která se stala
legendou

O2-505

Literatura bez úvazků? : mýtus
nového začátku v politickém čtení
devadesátých let

O2-519



P - Zeměpis, Dějiny, Dějiny ČR a SR

Malta a Gozo P1-179a

111 míst v Brně, která musíte vidět P1-206

Kultur- und Messestadt Leipzig P1-210

Journey through Leipzig P1-211

Prázdniny v Evropě P1-212

Prázdniny v Česku P1-213

Ireland P1-209

Brno, aneb, Trocha povídání, jak
se Brno velkým Brnem stalo a jeho
ulice ke svým jménům přišly

P1-215

Jižní Francie : Provence, Azurové
pobřeží, Monako, Languedoc

P1-222

Korfu : Jónské ostrovy P1-223

Madeira : podrobné a přehledné
informace o historii, kultuře,
přírodě a turistickém zázemí
Madeiry

P1-224

Polsko P1-225

Severní Itálie P1-226

Island : nejlepší místa, autentické
zážitky P1-227



Slovinsko P1-228

Korsika P1-229

Chorvatsko P1-230

Sardinie P1-231

Rakousko P1-232

Švýcarsko : nejlepší místa,
autentické zážitky P1-234

Florencie a Toskánsko P1-233

Gruzie, Arménie a Ázerbájdžán P1-235

Krakov : největší zajímavosti,
místní doporučení P1-236

Benátky : do kapsy : zajímavosti,
tipy na výlet, vše po ruce P1-237

Lisabon : do kapsy : největší
zajímavosti, místní doporučení P1-238

Itálie P1-239

Finsko P1-240

Balkánský poloostrov P1-241

Bretaň P1-242

Barcelona P1-243

Černá Hora P1-244



Kréta P1-245

Portugalsko P1-246

Nizozemsko P1-247

Norsko P1-248

Anglie P1-249

Paříž : průvodce P1-250

Madrid P1-251

Berlín P1-252

Amsterdam do kapsy P1-253

Lesbos P1-254

Německo : nejlepší místa,
autentické zážitky P1-255

Skotsko P1-256

Sicílie P1-257

Dějiny Ruska P2-318a

Dějiny Indie P2-362

Dějiny Japonska P2-364a

Hrdinové : od Alexandra Velikého
a Julia Caesara k Churchillovi a
De Gaullovi

P2-576



Dějiny kolonizací : od dobývání po
nezávislost 13.-20. století P2-718

Shakespearova Anglie : portrét
doby P2-1040

Napoleonův voják : jaký byl, jak žil
a proč bojoval P2-1041

Operace Kondor : Latinská
Amerika ve spárech CIA P2-1042

Británie po roce 1945 : od druhé
světové války k brexitu P2-1043

Vzdělanost jako živý dialog s
minulostí : vše, co musíte vědět,
chcete-li rozumět přítomnosti

P2-1048

V pavučinách času : dobrodružný
život našich předků P2-1049

Je (středověk) doba temna? :
umění, migrace a moc P2-1053

Páni z Pernštejna : vzestup a pád
rodu zubří hlavy v dějinách Čech a
Moravy

P2-1054

Poklad krále Tutanchamona P2-1056

Kronika historie světa P2-1057

Posmrtné změny a jejich význam
při interpretaci pohřebního ritu :
(ke vztahu mezi archeologií a
forenzními vědami)

P2-1058



Dějiny Číny, Taiwanu a Tibetu v
datech P2-1060

Archeologie : nejvýznamnější
naleziště a kulturní poklady světa P2-1061

Dějiny piva : od zrození až po
konec středověku P2-1062

Druhá světová válka za zavřenými
dveřmi : Stalin, nacisté a Západ P2-1063

Encyklopedie moderních metod v
archeologii : archeometrie P2-1064

Donbas : reportáž z ukrajinského
konfliktu P2-1072

Hitlerovy roky. 1. díl, Triumf
1933-1939 P2-1096

Hitlerovy roky. 2. díl, Pád
1940-1945 P2-1096

Královna P2-1099

Můj boj proti konečnému řešení :
z Opavy a Prostějova přes
Terezín, Osvětim-Birkenau
a Dachau do Izraele

P3-333

Ikarové bez legend a bájí : velký
příběh o létání a dosud neznámé
poválečné historii letectví ve světle
archivu StB

P3-334



Historie na rozcestí : jak mohly
dopadnout osudové chvíle
Československa

P3-335

Kronika protektorátu P3-336

Husitská epopej. I, 1400-1415 - za
časů krále Václava IV. P3-340

Přemyslovci : budování českého
státu P3-341

Osobnosti - Česko : Ottův slovník P3-342

Panská Lhota v raném novověku P3-343

Opožděné vzpomínky : životopis,
který se nevešel na jednu stránku P3-344

Magnae Moraviae fontes historici. P3-345

Protektorát Čechy a Morava v
obrazech P3-346

Pravěké dějiny českých zemí P3-347

Hrad Rokštejn : dějiny, stavební
vývoj a výsledky čtvrtstoletí
archeologického výzkumu
1981-2006

P3-348

Tři škaredé středy a sedm dalších
elegií o zlých dnech P3-351

1919 - vznik ČSR P3-352



České země od příchodu Slovanů
po Velkou Moravu. I. P3-353

České země od příchodu Slovanů
po Velkou Moravu. II. P3-353

České průšvihy, aneb, Prohry,
krize, skandály a aféry českých
dějin let 1848-1989

P3-354

Sudety ve stínu Mnichova : rok
1938 ve vzpomínkách a
fotografiích

P3-356

Dejiny sebavedomia = dějiny
sebevědomí. I. diel. 815-1899 P3-359

Dejiny sebavedomia = dějiny
sebevědomí. II. diel. 1900 - 1927 P3-359

Osvícenství v českých zemích. I.,
Formování moderního státu
(1740-1792)

P3-360

Restart : ČSR, ČSSR, ČSFR, ČR,
SR P3-361


